
 
      
 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

1/7 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 

 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott. Matteo Di Trani 

 

Servizio Beni Economali, Cassa Economale, 

Patrimonio e Attrezzature Scientifiche 

Dott. Giovanni Bove 

 

Unità Economato e Patrimonio 

Dott.ssa Anna Gravina   

 

 

 

 

Oggetto 

Affidamento in house in favore del Consorzio CISIA – Consorzio Interuniversitario Sistemi 

Integrati per l’Accesso, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per il 

servizio di supporto tecnico ai fini dell’espletamento dei TOLC-MED, propedeutici per 

l’ammissione ai corsi di laurea di cui all’art.1, co.1, del D. M. n.1107/2022 - A. A. 2023/24  

D.D. Affidamento in house  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Vista  la Convenzione del 14 marzo 2022 n. 7427 tra il Ministero dell’università e della 

ricerca (MUR) e la Conferenza dei Rettori delle Università italiane (CRUI) 

attuativa della Convenzione quadro firmata dal Ministro dell’università e della 

ricerca in data 12 novembre 2020, volta a stabilire una collaborazione sul tema 

della revisione, a legislazione invariata, delle modalità di accesso ai corsi di 

laurea a numero programmato per le classi di laurea LM-41, LM-42 e LM-46 e 

della relativa implementazione; 

Visto l’accordo CRUI-CISIA – Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per 

l’Accesso - stipulato in data 18 maggio 2022;   

 il decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 24 settembre 2022, n. 

1107 recante: «Definizione delle modalità e dei contenuti della prova di 

http://www.unifg.it/




 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

2/7 

ammissione c.d. test TOLC ai corsi di laurea e laurea magistrale a ciclo unico 

medicina e chirurgia e odontoiatria e protesi dentaria e medicina veterinaria in 

lingua italiana per l’a.a. 2023/2024»; 

 il Decreto Direttoriale n 1925 del 30.11.2022 recante “Modalità di svolgimento 

del test TOLC e della successiva formazione delle graduatorie di merito per 

l’accesso ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e 

Odontoiatria e protesi dentaria e Medicina Veterinaria”; 

 lo Statuto del CISIA – Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per 

l’Accesso approvato il 10.07.2020; 

Considerato  che il Consorzio CISIA si occupa dell’organizzazione e gestione dei test 

d’ingresso ai corsi di studio universitari e, in particolare, della realizzazione di 

un servizio denominato Test On Line CISIA (TOLC); 

Preso atto  che il CISIA è un consorzio senza fine di lucro che ha per oggetto prevalente 

lo svolgimento di attività e ricerche nel campo dell'orientamento e dell’accesso 

agli studi universitari, specialistici e di perfezionamento superiore nonché 

dell’accesso, tramite procedure di orientamento e selezione, per altri enti 

pubblici e privati; 

 che le suddette attività e ricerche sono da considerarsi servizi di interesse 

generale e svolti come autoproduzione di servizi strumentali ai consorziati nel 

rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti 

pubblici e della relativa disciplina nazionale; 

 che il CISIA ha come preminente scopo statutario la promozione e 

coordinamento della elaborazione dei test di orientamento in ingresso 

all’università per la valutazione dei prerequisiti agli studi universitari che le 

Università consorziate hanno stabilito di svolgere in forma congiunta, 

attraverso lo strumento del Consorzio, per garantire maggiore terzietà 

dell’attività di elaborazione e valutazione dei test, uniformità di valutazione 

sull’intero territorio nazionale, oltre che per meglio soddisfare le esigenze 

comuni ai consorziati anche sotto il profilo organizzativo delle prove di 

ingresso alle università; 

 che al consorzio aderiscono n. 54 Università Statali e n. 3 conferenze di area; 

http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

3/7 

Considerato che, in forza di quanto previsto dalle citate convenzioni stipulate dal MUR e 

dalla CRUI e dalla CRUI e il CISIA, nonché dei citati d.m. 1107/2022 e d.d. n. 

1925/2022, tutti gli Atenei sede di corsi di laurea afferenti alle classi LM-41, 

LM-42 e LM-46 devono necessariamente affidare al consorzio CISIA i servizi 

relativi alla organizzazione e gestione delle prove di ammissione ai corsi di 

laurea stessi, secondo le disposizioni impartite con i provvedimenti ministeriali;  

 che il servizio sopra richiamato si innesta nell’ambito dell’oggetto dell’accordo 

CRUI-CISIA volto alla realizzazione di un sistema innovativo a servizio degli 

Atenei per l’accesso ai corsi di studio programmati a livello nazionale, 

connotato da forte rilevanza pubblicistica; 

 che il servizio così articolato e per le particolari caratteristiche di erogazione 

necessitata da disposizioni regolamentari ministeriali non è disponibile “sul 

mercato in regime di concorrenza”; 

Visti  la delibera del Consiglio di Amministrazione approvata nel corso della riunione 

del 30.03.2022 (Rep. n. 128/2022, prot. n. 19829-II/7 del 13/04/2022) con la 

quale l’Università di Foggia ha aderito al CISIA - Consorzio Interuniversitario 

Sistemi Integrati per l’Accesso; 

 gli artt. 5 e 192 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii (Codice dei contratti pubblici). e 

gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 175/2016 “ e ss.mm.ii. “Testo unico in materia di 

società a partecipazione pubblica”;  

Atteso che, per quanto sopra illustrato, nei confronti del CISIA sussistono tutte le 

condizioni per l’applicazione della disciplina speciale per gli affidamenti in 

house ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto in particolare, l’art. 192, co. 1, del D. Lgs. n. 50/2016 in forza del quale è 

istituito, presso l’ANAC, l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 

proprie società in house; 

Atteso che, sempre ai sensi del citato art. 192, co.1, del D. Lgs. n. 50/2016 la 

domanda di iscrizione al suddetto elenco consente alle amministrazioni 

aggiudicatrici e agli enti aggiudicatori sotto la propria responsabilità, di 

effettuare affidamenti diretti dei contratti all’ente strumentale; 

http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

4/7 

 le Linee guida n. 7, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

“Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e 

degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti 

di proprie società in house previsto dall’art. 192 del d.lgs. 50/2016”; 

 in particolare, l’art. 4.2 delle suddette Linee Guida, in forza del quale nel caso 

in cui il controllo su un organismo in house sia esercitato congiuntamente da 

più amministrazioni aggiudicatrici o enti aggiudicatori, ai sensi dell’art. 5, 

commi 4 e 5, del Codice dei contratti pubblici, deve essere presentata una 

sola domanda di iscrizione nell’Elenco riferita a tutti i soggetti interessati 

all’iscrizione; 

Dato atto che il CISIA, per il tramite dell’Università di Pisa in qualità di amministrazione 

richiedente, ha provveduto alla relativa iscrizione nell’elenco delle 

amministrazioni aggiudicatrici che operano mediante affidamenti diretti nei 

confronti di proprie società in house ai sensi degli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 

50/2016 e, segnatamente, in relazione agli affidamenti di servizi in regime di 

“in house providing”, in favore del predetto Consorzio; 

 che l’Università di Pisa, in data 29.06.2022, ha presentato la richiesta di 

iscrizione anche per conto dei nuovi consorziati, compresa l’Università di 

Foggia; 

Visto l’art. 20, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, 

che attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza 

che li esercita adottando le procedure ed i provvedimenti relativi alle fasi di 

spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla 

legislazione vigente in materia e dal Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;  

Considerato che l’Università di Foggia deve provvedere ad espletare le prove di TOLC-

MED, propedeutici per l’ammissione ai corsi di laurea di cui all’art.1, co.1, del 

D. M. n.1107/2022 - A. A. 2023/24;  

 che l’organizzazione e la gestione dei test di ammissione di cui all’oggetto 

richiede in primis una congrua tempistica in relazione alla fase preliminare allo 

http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

5/7 

svolgimento degli stessi, nonché una professionalità specifica nel settore di 

riferimento dell’affidamento de quo, onde evitare l’insorgere di contenziosi; 

 che per l’anno accademico 2023/2024 i periodi delle sessioni di svolgimento 

dei TOLC-MED e TOLC-VET, propedeutici per l’ammissione ai corsi di laurea di 

cui sopra, sono i seguenti:  

- primo periodo: dal 13 al 22 aprile 2023; 

- secondo periodo: dal 15 al 25 luglio 2023; 

Vista la proposta pervenuta per le vie brevi da parte della dott.ssa Maria Francesca, 

Responsabile del Servizio Segreteria Studenti Area Medica, nonché referente 

per le procedure concorsuali di ammissione ai corsi di laurea a numero 

programmato di area medica, di formalizzazione dell’affidamento al CISIA 

delle attività di organizzazione e gestione dei test TOLC-MED per l’a.a. 

2023/24; 

 la documentazione trasmessa dal CISIA via PEC acquisita al protocollo di 

Ateneo col n. 67980-X/4 del 22.12.2022 relativa all’affidamento del servizio in 

oggetto, comprendente lo schema di contratto di servizio e i relativi allegati 

(disciplinare organizzativo, disciplinare tecnico, modulo designazione referenti 

di sede, modello scientifico ed equalizzazione delle prove, linee guida e 

modalità accesso agli atti, modulo nomina responsabile trattamento dati), da 

intendersi qui integralmente richiamati, sebbene non materialmente allegati; 

Considerato  che, in forza di quanto previsto dal citato decreto direttoriale MUR n. 

1925/2022, per l’Università di Foggia è stimato un numero di partecipanti per 

ciascun periodo di almeno 1300 unità; 

 che il CISIA riscuoterà, da parte dei partecipanti ai test, per conto 

dell’Università di Foggia, una quota di partecipazione per ogni test prenotato 

ad € 30,00 e restituirà quanto incassato al termine dell’ultimo periodo di 

erogazione del medesimo anno emettendo contestualmente fattura per i 

servizi resi; 

 che il corrispettivo previsto per i servizi CISIA in oggetto è pari ad € 14,00 oltre 

IVA come per legge, per ogni test prenotato;  

http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

6/7 

Tenuto conto delle risorse finanziarie rivenienti dalle iscrizioni al test, stimate in complessivi 

€. 78.000,00 - voce COAN 05.50.01.06 – Tasse Preiscrizione del Budget di 

Ateneo anno 2023; 

Ritenuto  di procedere alla nomina del dott. Giovanni Bove, Responsabile Servizio Beni 

economali, cassa economale, patrimonio e attrezzature scientifiche, quale 

Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L.n. 

241/90 e ss.ii.mm., e della dott.ssa Maria Francesca, Responsabile del 

Servizio Segreteria Studenti Area Medica, quale Responsabile dell’esecuzione 

del servizio oggetto di affidamento; 

DECRETA 
 

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che qui si 

intendono integralmente riportate. 

 di affidare “in house” al Consorzio CISIA – Consorzio Interuniversitario Sistemi 

Integrati per l’Accesso, ai sensi degli artt. 5 e 192 del D. Lgs n. 50/2016, il servizio di 

progettazione e realizzazione del sistema di accesso ai corsi di Studio di Medicina e 

Odontoiatria ai fini dell’espletamento dei test TOLC-MED per l’a.a 2023/24 

propedeutici per l’ammissione ai corsi di laurea di cui all’art.1, co.1, del D. M. 

n.1107/2022 secondo lo schema di contratto e i relativi allegati di cui alla 

comunicazione pervenuta via PEC dal CISIA e acquisita al protocollo di Ateneo col n. 

67980-X/4 del 22.12.2022, da intendersi qui integralmente richiamati sebbene non 

materialmente allegati;  

 di procedere alla nomina, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della L.n. 241/90 e 

ss.ii.mm., del dott. Giovanni Bove quale Responsabile del Procedimento e della 

dott.ssa Maria Francesca quale Responsabile della regolare esecuzione del suddetto 

servizio; 

 di procedere agli adempimenti prescritti dall’art. 192, co. 3, del d.lgs. n. 50/2016;  

 di autorizzare il CISIA a riscuotere, da parte dei partecipanti ai test, per conto 

dell’Università di Foggia una quota di partecipazione per ogni prova pari ad € 30,00, 

per una entrata complessiva stimata pari ad € 78.000,00; 

http://www.unifg.it/


 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338327/572/579 

 

www.unifg.it 

 
 

7/7 

 di far gravare la spesa complessiva massima stimata per l’affidamento, pari ad € 

36.400,00 - voce COAN 04.41.09.03 - Altre prestazioni e servizi da terzi del Budget di 

Ateneo 2023, su quota parte delle entrate rivenienti dalle iscrizioni al test. 

 Il Direttore Generale  
    Dott.ssa Teresa Romei 
                 

http://www.unifg.it/

	IL DIRETTORE GENERALE

		2023-02-23T11:47:49+0100
	TERESA ROMEI




